
 

 

Fato Relevante e Aviso aos Acionistas 

Homologação Parcial do Aumento de Capital Privado  
pelo Conselho de Administração 

Brasília, 12 de julho de 2024 

 

O BRB – Banco de Brasília S.A. (“BRB”; B3: BSLI3 e BSLI4), em continuidade 

às informações divulgadas pelo BRB no Fato Relevante datado de 14 de maio de 2024 

(“Fato Relevante”) e nos Avisos aos Acionistas datados de 14 de maio de 2024 

(“Primeiro Aviso aos Acionistas”), 20 de maio de 2024 e 26 de junho de 2024 (em 

conjunto com o Primeiro Aviso aos Acionistas, “Avisos aos Acionistas”), vem 

comunicar aos seus acionistas e ao mercado em geral que o Conselho de Administração 

do BRB aprovou, em reunião realizada na presente data, a homologação do aumento 

do capital social do BRB de forma parcial, dentro do limite do capital autorizado, 

mediante a emissão de ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor 

nominal (“Ações Ordinárias”) e/ou ações preferenciais, todas nominativas, 

escriturais, sem valor nominal, emitidas pelo BRB (“Ações Preferenciais” e, em 

conjunto com as Ações Ordinárias, “Ações”), para subscrição privada, conforme 

aprovado em reunião do Conselho de Administração do BRB iniciada em 13 de maio de 

2024 (“Aumento de Capital”), em razão da verificação da subscrição e integralização 

de Ações em quantidade superior à Subscrição Mínima, conforme definido no Primeiro 

Aviso aos Acionistas, com o consequente cancelamento das Ações objeto do Aumento 

de Capital que não tenham sido totalmente subscritas e integralizadas, sem leilão de 

sobras. 

O BRB informa que, no âmbito do Aumento de Capital, foram efetivamente 

subscritas e integralizadas 4.616.645 (quatro milhões, seiscentas e dezesseis mil, 

seiscentas e quarenta e cinco) Ações Ordinárias e 30.178.719 (trinta milhões, cento e 

setenta e oito mil, setecentas e dezenove) Ações Preferenciais, ao preço de emissão de 

R$8,45 (oito reais e quarenta e cinco centavos) por Ação, totalizando 

R$294.020.825,80 (duzentos e noventa e quatro milhões, vinte mil, oitocentos e vinte 

e cinco reais e oitenta centavos), a serem destinados integralmente à conta de capital 

social do BRB após a Homologação pelo BACEN (conforme abaixo definido). 

Ainda, o BRB informa que o Conselho de Administração aprovou o cancelamento 

de 12.883.355 (doze milhões, oitocentas e oitenta e três mil, trezentas e cinquenta e 

cinco) Ações Ordinárias e 70.664.477 (setenta milhões, seiscentas e sessenta e quatro 

mil, quatrocentas e setenta e sete) Ações Preferenciais objeto do Aumento de Capital, 

tendo em vista que tais Ações não foram integralmente subscritas e integralizadas em 

conexão com o Aumento de Capital. 

O BRB esclarece que o Aumento de Capital está sujeito, ainda, à aprovação 



 

 

prévia pelo Banco Central do Brasil (“BACEN”), nos termos da legislação e da 

regulamentação aplicáveis (“Homologação pelo BACEN”), sendo que, por se tratar 

de um ato discricionário do BACEN, não é possível estimar a data da sua ocorrência. 

Em decorrência do Aumento de Capital ora parcialmente homologado, e após a 

Homologação pelo BACEN, o capital social do Banco passará de R$1.300.000.000,00 

(um bilhão e trezentos milhões de reais), representado por 363.046.500 (trezentos e 

sessenta e três milhões, quarenta e seis mil e quinhentas) Ações, sendo 280.146.500 

(duzentos e oitenta milhões, cento e quarenta e seis mil e quinhentas) Ações Ordinárias 

e 82.900.000 (oitenta e dois milhões e novecentas mil) Ações Preferenciais, todas 

nominativas, escriturais e sem valor nominal, para R$1.594.020.825,80 (um bilhão, 

quinhentos e noventa e quatro milhões, vinte mil e oitocentos e vinte e cinco reais e 

oitenta centavos), representado por 397.841.864 (trezentos e noventa e sete milhões, 

oitocentas e quarenta e uma mil, oitocentas e sessenta e quatro) Ações, sendo 

284.763.145 (duzentos e oitenta e quatro milhões, setecentas e sessenta e três mil, 

cento e quarenta e cinco) Ações Ordinárias e 113.078.719 (cento e treze milhões, 

setenta e oito mil, setecentas e dezenove) Ações Preferenciais, todas nominativas, 

escriturais e sem valor nominal. 

Informações detalhadas e adicionais sobre o Aumento de Capital, incluindo o 

Fato Relevante, os Avisos aos Acionistas, a ata de reunião do Conselho Fiscal e as atas 

de reuniões do Conselho de Administração do BRB relacionados ao Aumento de Capital, 

poderão ser obtidas nos websites do BRB (ri.brb.com.br), da CVM (gov.br/cvm) e da 

B3 (b3.com.br). 

 

BRB - Banco de Brasília S.A. 

 

Dario Oswaldo Garcia Junior 

Diretor Executivo de Finanças e Controladoria  

Diretor de Relações com Investidores 

Iure Cavalcante Oliveira 

Gerente de Relações com Investidores 

E-mail: ri@brb.com.br 

Website: http://ri.brb.com.br 

mailto:ri@brb.com.br
http://ri.brb.com.br/

